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L’édito du président

Chers Adhérents, chères Adhérentes,

Le conseil d’administrati on de votre 
coopérati ve Calipso est heureux de vous 
présenter son rapport d’acti vité 2022 – 2023 
sous sa nouvelle forme.
Il ambiti onne de présenter la vie et le bilan 
des acti vités de votre groupe coopérati f de 
manière claire et synthéti que.

Dans un contexte très perturbé ces dernières 
années, où nous perdons nos repères, notre 
coopérati ve s’adapte en permanence à ces 
évoluti ons.

« Cette campagne a été marquée par de 
nombreux changements. » 

Après une période esti vale 2021 pluvieuse, la 
moisson 2022 s’est déroulée sous de meilleurs 
auspices avec des rendements excepti onnels 
grâce une météo des plus favorables.

En approvisionnement, l’année a connu 
de fortes fl uctuati ons avec notamment une 
explosion du prix des engrais azotés.

Coté fi nance, la très bonne année dernière 
est suivie d’un résultat net « record » à près 
de 2M€.
La conséquence est que nous proposerons 
une redistributi on vers nos adhérents de plus 
de 1,1M€.
Ce montant permett ra, à la fois de récompen-
ser votre engagement et de soutenir vos tréso-
reries, tout en permett ant à la coopérati ve de 
conforter ses fonds propres et d’envisager ses
investi ssements.

En termes d o̒rganisation, le conseil 
d’administrati on a nommé, Richard Macé, 
Directeur Général le 1er décembre 2022. 
Ce dernier a commencé une refonte 
opérati onnelle au travers d’un organigramme 
foncti onnel qui a pour but de trouver pour 
chaque mission, la meilleure personne pour 
occuper la foncti on.

Dans la conti nuité de ce qui fait nos valeurs, 
notamment la proximité avec nos adhérents, 
nous vous confi rmons notre engagement à 
être toujours plus effi  cient.

En souhaitant que ce rapport soit uti le et 
agréable, le conseil d’administrati on et moi-
même espérons vous retranscrire la meilleure 
lecture de l’avancée de votre coopérati ve.

Bien à vous.
Votre Président, Olivier Faict

Oliv ier FAICT
Président de la Coopérati ve Cal ipso
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1 131
adhérents 51

collaborateurs
au 30/06/2023

Les chiffres clés 
pour la campagne
                       

3 administrateurs
stagiaires

109,7M€
Chiffre d’affaires

207 685
tonnes de céréales collectées

19 administrateurs

18 sites 
en activité
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       02 .       Votre
                  col lecte

Le Conseil d’Administration

       Votre
                  gouvernance

Le bureau

       01.

Les administrateurs

Olivier FAICT
Président
(Élu en 2022)

Francis COULON
Vice-Président

(Élu en 2021)

Félix DUPUIS
Vice-Président

(Élu en 2021)

Patrice LEVEL
Trésorier

(Élu en 2022)

Simon DOLIGEZ
Secrétaire
(Élu en 2020)

Stéphane ROUTIER
Bureau

(Élu en 2022)

Mathieu DUBOIS
Bureau

(Élu en 2022)

Vincent DELECUSE
Bureau

(Élu en 2020)

BOUDAILLIER Carole (Élu en 2022)

BRAY Hubert (Élu en 2021)

BARBIER Guillaume (Élu en 2022)

DEDOURS Arnaud (Élu en 2021)

LEGRIS François Xavier (Élu en 2022)

RICHARD Frédéric (Élu en 2022)

TELLIER Lionel (Élu en 2020)

LANDRY Pascal (Élu en 2020)

MARQUE Harold (Élu en 2021)

MARTEL Jean-Charles (Élu en 2020)

VERMEESCH Christi an (Élu en 2020)

GALLAND Eti enne (Administrateur stagiaire)
DELIGNIERES Joseph (Administrateur stagiaire)

DAILLY Clément (Administrateur stagiaire)

CA au 30/06/2023

En 2022/2023 le CA s’est réuni à 9 reprises.Le mandat des aministrateurs est de 3 ans.
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       02 .       Votre
                  col lecte

BLÉ R22
Superfi cie

Rendement

18 064 ha

94 qx/ha

Poids spécifi que moyen

Taux de protéines

Humidité moyenne

79,9 kg/hL

10,12 %

13 %

207 685
Tonnes de céréales 

collectées

58,6 M€
Chiff re d’aff aires 

céréales

+42 749 T +12,1 M€

La décote vis-à-vis du blé fourrager s’att énuant, 
les surfaces d’orge d’hiver sont en nett e 
progression. Les rendements s’élèvent en 
moyenne à 87 q/ha en Escourgeon (+8q vs N-1).

LE COL Z A
En relati on avec les prix de la graine, les semis 
sont en progression avec des rendements 
moyens très sati sfaisants de 45 q/ha.

Réparti ti on de la collecte

Blé

Orge

Colza

Maïs 2 211 t (-9%)

169 801 t (+27%)

8 283 t (+47%)

26 994 t (+26%)

Le Conseil d’Administration

L’ORGE

Votre collecte de 2022
Le fait marquant de la moisson 2022 : sa 
précocité. Les premières bennes de blé étaient 
livrées dès le 9 juillet en secteurs précoces et 
les dernières le 30 juillet. A contrario de 2021, 
c’est la sécheresse cett e fois qui est venue 
perturber le bon déroulé des chanti ers. Les 
rendements sont au rendez-vous, la collecte de 
la coopérati ve s’établit à un niveau historique.
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DÉBOUCHÉS CÉRÉ ALES 

Marchés céréales 
Le ratt rapage économique post-covid, le confl it en Ukraine ainsi que les sancti ons commerciales et 
fi nancières envers les entreprises exportatrices russes sont les éléments qui arti culent notre marché 
en début de campagne. 

100 000

75 000

50 000

25 000

0
Dunkerque Nord Com Péniche Rouen, autres Senalia Int. France

Blés UCARA (t)

16 000

12 000

8  000

4 000

0
Dunkerque Nord Com Rouen, autres Senalia

Orges UCARA (t)
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Marchés céréales 
PRIX DE CAMPAGNE
La méthodologie de constructi on du prix de campagne travaillée par Calipso et Ceremis aura cett e 
année porté ses fruits. Le prix de campagne blé se disti ngue vis-à-vis du prix de marché avec un 
écart de 33€/t en sa faveur. 

Prix de 
campagne €/t

Acompte
Prime

d’enga-
gement

C.Prix 
Déc

C.Prix 
Avril

C.Prix 
juin

Primes/
Bonus

Ristourne
céréales

(sous 
réserve de 
validati on 

en AG)

Prix total
Livraison 
moisson

Prix total
Livraison 
moisson 

règlement 
MARS

Blé MEUNIER
Protéine > 11 210 10 30 10 26 7 7 300 304

Blé MEDIUM
Protéine = 10,5 210 10 30 10 28 7 295 300

Blé FOURRAGER
Protéine < 10,5 200 10 30 10 28 2 5 285 290

Escourgeon 200 10 30 10 20 270 274

Plant Calibrée 200 10 30 30 35 305 309

Plant déclassée 200 10 30 10 20 270 274

Orgett es 200 10 30 10 20 270 274

Colza durable 500 10 30 20 80
Prime 
GES 
30

670 678

Colza non 
durable 500 10 20 20 80 630 638

Maïs 250 10 30 290

Pois 250 30 20 50 350

Avoine 200 30 10 50 290
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CA Appro 
Production Végétale

          Votre
                  approvisionnement

       03.

31 074 048 € 32 571 904 €

Phytos et CPL Nu
Semences
Engrais

-2%

Le 24 février, la Russie envahit l’Ukraine, précipitant 
le monde dans une crise jamais vue depuis la fi n de la 
guerre froide. La fl ambée des prix, qui s’est amorcée 
en 2021 à la suite de la reprise économique post-
pandémique, s’accélère en 2022 pour att eindre des 
niveaux inédits. L’infl ati on, alimentée par la guerre 
en Ukraine  plonge l’Europe dans une profonde 
crise énergéti que. L’approvisionnement en gaz 
est remis en cause entrainant une augmentati on 
fulgurante du prix du MWh son niveau le plus élevé 
att eindra 350 €. Le lien très étroit entre l’azote et 
le gaz explique l’envolée du prix des unités azotées.

VARIATIONS PRIX /KG

9 510 087 €

3 052 820 €

18 511 141 €

2021/2022

10 167 373 €

2 985 234 €

19 419 237 €

2022/2023

-
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CA Appro 
Production Végétale

VARIATIONS PRIX /KG

Marché des aliments
CA : 8 098 103 € (+17%)

Sur la campagne 2022-2023, le chiff re 
d’aff aires de l’alimentati on du bétail est en 
progression de 17%. Cett e variati on est à 
mett re essenti ellement sur le compte de la 
hausse des cours des mati ères premières. 
Ce phénomène d’infl ati on contribue à une 
rati onalisati on des consommati ons. 
La distributi on de la coopérati ve et de notre 
partenaire Evialis est stable sur la logisti que 

livraison directe usine. Elle est en retrait 
sur la logisti que départ silo (-10%) mais est 
compensée par une améliorati on de notre 
volume de laminage +(6%). Le poids du fl ux 
livraison directe est de plus en plus conséquent 
dans la distributi on (64% du volume total). Au 
global la distributi on de Calipso diminue de 
4%. Au niveau nati onal, la producti on est en 
retrait sur les niveaux de -6,7%.

Répartition des volumes distribués

ALIM COMP MAT_PREM MASH MINERAUX ALI_LIQ & INDUS

20 000

15 000

10  000

5 000

0
Départ silo Livraison 

directe usine
Total général

20222021

Aliments : évoluti on des ventes (en t) Evoluti on producti on d’aliments composés en 
France (en t)

1 800 000

1 687 500

1 575 000

1 462 500

1 350 000
Juil. Sept. Nov. Janv. Mar. Mai

20222021
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          Vos
                  résultats f inanciers

       05.
Investissements exploitation 659 K€

LES INVESTISSEMENTS 
POUR 233 K€
Matériel roulant : 129 k€
- Télescopique : 100 k€
- Fourgon de de livraison 29 k€
Appareil de mesure
- Humidimètres : 14 k€
Changement du transporteur du séchoir
- Translay : 67 k€
Une Cuve Azote liquide
- Crécy : 23 k€ Le Translay

Crécy

LES MISES AU NORMES 
POUR 80 K€
Sécurisation des portes
- Croisett es : 25 k€
Mise aux normes « ICPE »
- Mise en place de ventelles sur le bâti ment engrais : 42 k€
- Colonnes sèches contre l’incendie : 13 k€

INVESTISSEMENT OISEMONT 

Nouvelle vie du « silo vert » : 193 k€
- Un dépoussiéreur : 52 k€
- Renfort de toutes les cellules : 141 k€
Etudes du projet du site de Oisemont: 96 k€
- Prestation du maitre d’œuvre, étude amiante, étude du sol…
Changement du poste Electrique
Etude de projet et acompte : 48 k€

MAINTENANCE ET 
FONCTIONNEMENT :  649 K€

Maintenance des installations : 366 k€
Vérifications périodiques : 29 k€
Energie : 149 k€ (hausse à prévoir en juillet 2024)

Matériel de levage : 105 k€ (pour 30 appareils)
- Dont 15 k euros de locati on moisson (7 engins)
- Dont 40 k euros de carburant

       04.       Vos investissements
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          Vos
                  résultats f inanciers

          Vos
résultats f inanciers

       05.

Bilan Calipso

NET au 30/06/2023 NET au 30/06/2022

21 214 265

4 000 622 729 281

11 912 657

584 711

31 156 925

12 752 913 Immobilisati ons 
(incorporelles, coporelles, 
fi nancières)

Stocks

Créances

Valeurs mobilières 
de Placements

Disponibilités, 
Charges constatées 
d’avance

Bilan Calipso
ACTIF

PASSIF

       Vos investissements

60 000 000

45 000 000

30 000 000

15 000 000

0

21 550 641

1 954 380

1 992 021
1 691 607
6 128 050

1 596 437

NET au 30/06/2023

1 367 288

2 888 687
1 592 517

1 951 690

3 079 598

19 961 701

20 620 039

NET au 30/06/2022

60 000 000

45 000 000

30 000 000

15 000 000

0
3 436 003

+

Capital social 

Réserves : légales, 
statutaires, 
réglementées, autres 

Résultat de l’exercice 

Provisions pour risques 
et charges 

Dett es : Emprunts et 
dett es établissements 
bancaires 

Dett es : Associés, avances 
et comptes reçus et 
dett es fournisseurs 

Dett es fi scales et sociales, 
et autres

+4,5%

+0,1%

+

+
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Soldes intermédiaires
de gestion

FOCUS 
SUR LES CHARGES

Exercice 2023 2022 2021 2020 2019

Chiffre d’Affaires 109 713 301 91 576 731 67 982 948 69 364 323 66 774 032

Marge brute globale 10 483 873 11 786 984 9 353 345 10 237 289 10 088 354

Excédent Brut 
d’Exploitation 2 023 781 4 184 714 1 477 813 2 103 752 1 968 179

Résultat d’exploitation 2 159 551 1 328 711 906 311 1 066 088 1 220 968

Résultat courant 2 268 341 1 638 036 1 147 734 1 345 415 1 451 325

Résultat exceptionnel 72 047 164 883 13 110 28 219 -10 798

Résultat net comptable 1 992 021 1 592 517 1 060 654 1 211 314 1 314 470

Achats etudes et prestations 192 550 36 660
Fournitures consommables 531 815 473 348
Charges externes dont frais de transports 3 437 546 4 123 016
Impôts et taxes 658 127 686 540
Salaires et charges sociales 2 974 781 3 177 188
Dotations aux amortissements 898 874 870 599
Provisions 2 392 832 1 200 617
Autres charges de gestion courante 57 618 90 534
Charges financières 196 697 488 762
Charges exceptionnelles 3 538 5 511
Participation des salariés 193 599 327 621
Impôts société 16 803 20 747
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Délais de paiement
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          Votre
               groupe coopératif

       06.

Les chiffres clés

55 collaborateurs
au 30/06/2023

119,1M€
Chiffre d’affaires

Livraisons agriculteurs BONVALET CALIPSO TOTAL GÉNÉRAL

Maïs 114 2 211 2 325

Avoine 3 250 253

Blé 16 164 169 795 185 959

Colza 762 8 283 9 045

Orge hiver 2 640 23 511 26 151

Orge printemps 146 3 483 3 629

Pois 0 147 147

TOTAL 19 829 207 680 227 509

RÉCOLTE DE L’E XERCICE
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Les chiffres clés

Fil iales

NOMS N° SIREN Dirigeant
Capital 

social (€)

Capital 
social 

détenu (%)

Capitaux 
propres 

(€)

Chiff re 
d’aff aires 

(€)

Résultat 
(€)

ETS BONVALET 382 209 856 R. MACÉ 60 000 100 % 963 685 9 470 895 219 501

432 214 922 R. MACÉ 30 000 99,97 % 839 550 81 411 52 037

Les par tenaires du groupe

Unions de 
stockage

Union d’achats appro

Stockage appro

Firm
e se

rv
ice 

pro
ductio

n anim
ale

Union de 
commercialisation céréales

Unions de stockage

portuaires

Adhérents UCARA

Union 
d’achats
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Bi lan groupe CalipsoBilan groupe Calipso

NET au 30/06/2023NET au 30/06/2022

50 000 000

40 000 000

30 000 000

20 000 000

10 000 000

0

8 674 816

3 552 104

2 657 949

20 840 316

4 000 622

8 687 191

4 370 411

4 718 401

34 363 427

NET au 30/06/2023NET au 30/06/2022

50 000 000

40 000 000

30 000 000

20 000 000

10 000 000

0
3 119 385

6 628 050

1 691 607

2 253 429

22 738 527

1 954 380

2 888 687

2 683 846

3 212 299

20 961 701

20 716 597

1 951 690

-43,7%

-0,1%

-2,9%

+0,1%

+9,8%

+

ACTIF

PASSIF

-24,4%
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Comptes consolidés 2023 2022

Chiff re d’Aff aires 119 080 669 100 130 159

Autres produits d’exploitati on 2 376 673 618 044

Charges d’exploitati on - 119 271 025 - 99 506 833

Résultat d’exploitati on 2 186 317 1 241 369

Résultat Financier 109 232 336 792

Résultat Courant des entreprises intégrées 2 293 821 1 578 635

Résultat Excepti onnel 65 423 1 384 752

Résultat net (part du groupe) 2 253 429 2 683 846

Comptes consolidés 2023

Chiff re d’Aff aires 119 080 669

Autres produits d’exploitati on 2 376 673

Charges d’exploitati on - 119 271 025

Résultat d’exploitati on 2 186 317

Résultat Financier 109 232

Résultat Courant des entreprises intégrées

Résultat Excepti onnel

Résultat net (part du groupe)

Comptes de résultats

Notre coopérati ve ayant levé l’opti on 
«opérati ons avec des ti ers non associés » doit, 
conformément à l’arti cle L.522-5 du Code 
rural et de la pêche mariti me, se soumett re 
à la mission de Révision « Cooperti se® » au 
moins une fois tous les 5 ans. Cett e mission a 
pour objecti f de contrôler la conformité de la 
situati on du foncti onnement des principes et 
des règles de la coopérati on.
Après une approche pluridisciplinaire 
(juridique, fi scal, organisati on, gouvernance 
et fi nancier), une resti tuti on a été faite 
par les auditeurs de la FNR lors du conseil 
d’administrati on de septembre 2023. 

Il en résulte que le foncti onnement de la 
coopérati ve CALIPSO respecte les principes 
coopérati fs d’un outi l collecti f au service de 
l’intérêt général de ses associés coopérateurs.
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CALIPSO
86 Boulevard de la République

BP 70015 - 80101 ABBEVILLE Cedex
Retrouvez-nous sur www.calipso-agri.fr

Tél. : 03 22 19 37 07
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